
 

 

Pagina 1 di 2  

 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 
 

 

All’Albo online dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente 

 

 

 

Oggetto: determina di avvio indagine di mercato per la stipula della convenzione per il 

servizio di cassa periodo 01/01/2023 – 31/12/2025 - CIG: ZB73875995 
 

 

Visto l’art. n. 20, commi n. 3 e n. 5 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2019 

avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge n. 107 del 13 

luglio 2015”; 

 

Vista la nota M.P.I. n. 24078 del 30/11/2018, avente ad oggetto “Affidamento del servizio di 

cassa” e relativi allegati; 

 

Vista la disciplina contenuta nel D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti  

pubblici) e ss.mm.ii. e nelle relative previsioni di attuazione; 

 

Considerato che la gestione del servizio di tesoreria unica delle Istituzioni scolastiche deve 

essere svolto da un istituto bancario a seguito di sottoscrizione di apposita convenzione di cassa; 

 

Considerata la necessità da parte di questa istituzione scolastica di dover rinnovare la gestione 

del servizio di cassa, in scadenza al 31/12/2022, stipulando una nuova convenzione per il 

triennio dal 01/01/2023 al 31/12/2025; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018, n.129 Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, in particolare l’art. 

20; 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. 24078 del 30/11/2018 (schema di convenzione di cassa per 

l’affidamento del servizio di cassa) e gli ulteriori allegati alla circolare predetta; 

 

DATO ATTO che è necessario procedere per evitare all’Istituzione Scolastica di rimanere priva di 

Convenzione di cassa alla data del 01/01/2023; 

 

DATO ATTO che sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

 

VERIFICATO che la CONSIP SPA, Società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione con 

servizi con le caratteristiche tecniche richieste da questo Istituto; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

 

mailto:bgic85000t@istruzione.it
mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it
http://www.icgorle.it/




 

 

Pagina 2 di 2  

 

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di avviare, per le motivazioni in premessa, le procedure previste per la stipula di nuova 

convenzione per l’affidamento del servizio di Cassa per il triennio 2023-2025, procedendo 

mediante avviso esplorativo per manifestazione di interesse alla partecipazione della 

procedura per l'affidamento della gestione del servizio di cassa per un periodo massimo di 3 

anni con decorrenza dal 01/01/2023 e termine al 31/12/2025, comprensivo dei servizi 

inerenti la riscossione delle entrate e il pagamento delle spese facenti capo all'Istituto e dallo 

stesso ordinate, la custodia e amministrazione di eventuali titoli e valori, il rilascio di carte di 

credito, di debito e prepagate, gli eventuali servizi di anticipazione di cassa e di apertura di 

credito finalizzati alla realizzazione di progetti formativi e l'attivazione di strumenti evoluti di 

incasso. Il servizio dovrà essere erogato tramite sistemi informatici con collegamento diretto 

tra l'istituto e il Gestore, lo scambio dei dati e della documentazione inerenti. Il servizio 

dovrà avvenire mediante l'ordinativo informatico locale ("OIL") secondo le modalità che 

saranno descritte nel capitolato tecnico. Il Gestore dovrà effettuare le operazioni disposte 

dall'Istituto a valere sulle contabilità speciali aperte presso la competente sezione di 

tesoreria provinciale dello Stato, come previsto dalla normativa vigente; 

 

3. che il presente avviso non è vincolante per l'intestato Istituto Scolastico; 

 

 

4. che il criterio di scelta del contraente sarà comunque quello di un’offerta economicamente 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.b), D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., 

tale da soddisfare le indicazioni stabilite nella lettera di invito; 

 

5. che possono partecipare alla presente indagine di mercato gli Istituti di Credito in possesso 

dei seguenti requisiti: disporre almeno di una filiale/agenzia, già operativa, ubicata sul 

territorio del Comune di Gorle (BG); possedere i requisiti di ordine generale e professionale 

per i quali non sussistono le condizioni di esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs. 50/2016, 

nonché di altre cause ostative alla partecipazione stabilite dalla normativa vigente; 

 

 

6. La Stazione Appaltante si riserva, in via del tutto eventuale e opzionale, previa insindacabile 

valutazione interna, di prorogare la durata della convenzione in corso di esecuzione, nella 

misura massima di 6 (sei) mesi e comunque per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente, ai sensi 

dell’art. 106, comma 11 del Codice.  

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Fiorella Guiducci 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2022-11-08T14:52:13+0100
	FIORELLA GUIDUCCI




